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Pérmbledhje

Jashar Rexhepagiq mbetet njé ndér pedagogét e shquar té Kosovés me pérkushtim
gjysémshekullor. Edhe tani kur veprimtaria virtuale e ka shndérruar shoqériné€ kosovare né
njé€ shkoll€ t&€ madhe t€ njé shoqérie g€ méson, ideté pedagogjike t& Rexhepagiqit tingéllojné
aktuale. Rexhepagiq la pas njé pasuri té€ vyer n€ fushén e pedagogjis€. Ai mbetet njé eduka-
tor i madh idealist qé& projektoi veten né té ardhmen. Demokracia autentike, konkrete dhe
praktike né arsim, nuk konsiderohen fjal€ boshe, por ide, q€ jané té realizueshme, reale dhe
ardhshméri e bashkésive tona shoqérore. Arsimi i pérhershém sé bashku me arsimin integral
e demokratik do ta shndérrojé edukimin formal né€ shkoll€¢ moderne né t€ cilin t€ mésuarit
béhet proces komunikues ku dominon ideja e liris€, pluralizmi, toleranca dhe individualiteti
i nxénésve. Rexhepagiq e vleréson demokratizimin e arsimit si njé mjet t€ fuqishém kundér
burokratizmit dhe diskriminimit n€ arsim, si dhe kundér botékuptimit mbi arsimin autoritar,
ide q€ e béjné autorin té keté vlera t€ médha ideore dhe shkencore né fushén e pedagogjisé,
si testament pararendés pér njé filozofi moderne arsimore. Ne kemi nevojé ta studiojmé

veprén e Tij, ku gjendet e mishéruar energjia, imagjinata, gjenialiteti.

Fjalé celés: Arsim, demokratizim, mirégenie, toleranca, ardhméri, pedagogji.

JASHAR REXHEPAGIQ’ S IDEAS FOR DEMOCRATIZATION OF EDUCATION IN
KOSOVO.

Abstract

Jashar Rexhepagiq remains one of the prominent pedagogues of Kosovo’s with half a centu-
ry of dedication. Even now that virtual activity has transformed Kosovar society into a great

school for a learning society, Rexhepagiq’s pedagogical ideas sound current.
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Rexhepagiq has left behind a valuable asset in the field of pedagogy. He remains a great
idealistic educator who projected himself into the future. Authentic democracy, concrete and
practical in education, are not considered empty words, but ideas, which are feasible, real
and future of our social communities. Permanent education together with integral and dem-
ocratic education will transform formal education into a modern school in where learning
becomes a communicative process dominated by the idea of freedom, pluralism, tolerance
and individuality of students. Rexhepagiq considers the democratization in education as a
powerful tool, against bureaucracy and discrimination in education, as well as against the
worldview on authoritarian education, ideas that make the author to have great ideological
and scientific values in the field of pedagogy, as a testament precursor to the philosophy of
modern education. We must to study his work , where we can find merciful energy ,imagi-

nation, geniality.

Key words: Eduacation, democratization, welfare, tolerance, future, pedagogy

HYRJE

Njé trashégimi e begaté e shkencés pedagogjike, shfaget vepra madhore shkencore e ak-
ademikut t€ paré t€ Kosovés dhe pérfagésuesit t€ pérmasave ballkanike dhe mé gjeré, Jashar
Rexhepagiq'. Autori trajton vecorité mé esenciale, t&€ pérbashkéta, progresive demokratike
né veprimtarin€ arsimore dhe edukative, si kérkesé qé lidhet me parimet e demokratizimit.
Pér thelbin e pedagogjisé bashkékohore autori shpreh né ményré kongize idené se “¢éshtja
nuk &shté, né radhé t& paré té€ dimé, por se si (duhet) t&€ dimé ” > Pasuria ¢ njé vendi me
siguri q€ varet nga resurse natyrore, me té cilat ai vend disponon, por se si do té shfrytézo-
het ajo pasuri, kjo varet prej nivelit arsimor t€ popullatés. Arsimi, si instrument i veganté i
demokracisé, ka pér qéllim té pérgatité njeriun e ditur dhe té liré. Ky qéllim parashkruhet né
Deklaratén e Pérgjithshme mbi té drejtat e njeriut. Rexhepagiq duke iu referuar Federiko
Major,’ lidh né ményré direkte demokraciné me arsimin dhe kulturén duke argumentuar se
vetém né sistemin demokratik zhvillohet liria personale, barazia e ploté mes qytetaréve dhe
sigurohet arsimi i suksesshém dhe bashkékohor, por edhe veté demokracia €shté pasojé dhe
fryt i arsimit dhe edukimit. Sipas Rexhepagiqit, né shkollat ku fémijét diskutojné dhe deba-
tojné, ku zgjedhin dhe ku zgjidhen, ku mendimi i tyre respektohet dhe fjala e tyre dégjohet,
atje ushtrohet praktikisht demokracia. Pé&rparimi i shkencés 1 teknikés dhe i teknologjisé
jané faktoré q€ arsimi té jeté mé i ploté, mé i1 pérhapur, mé i pérsosur dhe sa mé i pérshtat-
shém, e kéto jané po ashtu elemente té rénd€sishme t€ arsimit demokratik. Sipas pikpamjeve

té Rexhepagiqit, demokratizimi i arsimit nuk mund t&€ pérparojé me dituri minimale, sepse
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ky parim fondamental na obligon qé€ secili person té zhvillojé njohurité shkencore, kulturore,
morale e shoqérore. Me pabarazi né arsim nénkuptojmé dallimet e thella racore, kombétare,
fetare, sociale, kulturore, gjuh&sore dhe gjinore. Cdo formé e pabarazisé€ €shté drejtpérdrejt
kundér demokratizimit né arsim. Secili sistem arsimor, deomos duhet t’i ploté€sojé kérkesat
demokratike. Raportet demokratike dhe humane ndérmjet mésuesve-nxénésve-prindérve &s-
hté e domosdoshme né nj€ shkollé ku synojmé njé edukim demokratik. Me demokratizim té
arsimit kuptoyjmé luftén kundér sundimit kulturor, gjuhésor e té tjera, t€ kombit mé té madh

ndaj popujve té vegjél, sidomos ndaj pakicave.

DEMOKRATIZIMI NE ARSIM — SI IMPERATIV I KOHES.

Rexhepagiq duke dénuar géndrimet diskriminuese né arsim né vitet 1918-41, por edhe né
vitet 90’ té shek. 20, pér pikpamjet regresive ndaj arsimit né Kosové dhe né viset shqipfolése
né Ish Jugosllavi thekson se “ shkollat nuk kané qené té lira dhe t€ zhvilluara né€ nivelin
e duhur, posag¢érisht né gjuhén shqipe. Gati qé€ fare nuk mund té flitet, po né€ até koh&, pér
frymén demokratike né arsim, kur dominonin dallime té thella sociale dhe kundérshtime té
médha né€ shkolla ( mbyllja e shkollave shqipe, mosfinancimi i1 tyre nga organet shtetéror-
e,etj”.).* Né kuadrin e demokratizimit té arsimit, Rexhepagiq kérkonte té zbatohen disa
parime themelore. Pér secilin individ t€ sigurohet marrja e diturive té€ pérgjithshme dhe
profesionale. Gjithépérfshirje né arsim dhe t€ mbéshteten personat me kushte té€ véshtira
jetese. Shkollat né Kosové, jo vetém né qytete, por edhe ato fshatra, ka filluar demokrati-
zimi i shoqérisé€, zbatimi dhe realizimi i reformés demokratizuese, duke realizuar barazi né
arsim dhe edukim. Pa arsim dhe pa kulturé nuk éshté e mundur té zhvillohet dhe té pérparojé
demokracia. Demokratizimi né arsimin né shkollat shqipe kérkon kapércimin e pengesave
dhe mendé&sive raciste. Ky parim &éshté direkt kundér diskriminimeve né€ arsim, gjuhé dhe
kulturé, kundér té 1énit pas dore t€ edukimit dhe dhe té arsimit t&€ pakicave kombétare apo
diskriminimeve etnike, si dhe géndrimit negativ ndaj shkollimit dhe arsimit té€ popullatés
fshatare, kundér mosshkollimit té vajzave dhe grave shqiptare. Rexhepagiq ishte pér njé
arsim t€ mesém t& hapur pér té gjithé nxénésit qé kané kryer shkollén fillore. Arsimi i larté
té jeté sa mé 1 pérshtatshém pér rininé. Parimi 1 demokratizimit, thekson Rexhepagiq, rea-
lizohet né bazé t€ solidaritetit né punén arsimore dhe duke siguruar shkollimin pa pagesé.
Ndér ideté g€ lidhen me demokratizimin e sistemit arsimor té shkollave shqipe, Rexhepagiq
mbronte me forcé dhe decentralizimin e mbé&shtetjes financiare, materiale dhe té personelit
mésimdhénés me qéllim g€ t€ dominojé barazia faktike e arsimit, né ¢do vend dhe né ¢do

rajon. Autori vleréson rolin e UNICEF-it pér zhvillimin e shkollave shqipe né Kosové.
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Rexhepagiq ballafaqon kurdoheré me guxim dhe pa hezitim té drejtat q€ pérmbajné doku-
mentet ndérkombétare pér arsimin dhe realitetin konkret té arsimimit té shqiptaréve né Ko-
sové dhe viset e tjera me popullsi shqiptare. Bashképunimi ndérkombétar €shté pér autorin
njé problem kyc¢ pér arritje cilésore né arsim dhe pérbén parimin themelor krahas parimit
t€ demokratizimit né fushén e arsimit. Hapja ndaj arritjeve bashkékohore ndérkombétare
dhe pérvojave mé té suksesshme, si dhe shkollimi i studentéve né€ vende té zhvilluara €shté
faktor zhvillimi i arsimit toné kombé&tar. T€ rinjté gjithnjé e mé shumé edukohen dhe béhen
t€ vetédijshém pér dinjitetin dhe baraziné e té gjithé njerézve, pa marré parasysh racén,
ngjyrén, prejardhjen etnike ose fené€ dhe né€ frymén e respektimit té té drejtave themelore té
njeriut dhe t€ drejtés s€ popujve pér vetévendosje. Arsimi €shté formé komunikimi, formé e
bashkésis€ njerézore, formé integrimi kulturor e shkencor. Globalizmi ¢on drejt integrime-
ve té suksesshme europiane dhe ndértimin e pedagogjis€ bashkékohore. Pér shkak té ndry-
shimeve t€ médha né kulturé dhe né€ arsim t€ popullatés, shkollat béjné njé puné té réndésish-
me sepse shérbejné si mjet bashkimi, bashkojné njerézit me ide t€ ndryshme, zvogélojné dhe
eleminojné fanatizmin, antisemitizmin dhe racizmin. Aktorét e punés pedagogjike, sidomos
mésimdhénésit, duhet t€ njihen sa mé miré me pérvojén e sistemeve té pérsosura té€ vende-
ve té zhvilluara si Francé, Japoni, Suedi, SHBA etj. Nj¢& ide interesante qé autori shtjellon
né punimet e tij mbi pedagogjin€ moderne éshté edhe aftésimi i nxénésve me edukatén dhe
arsimin ndérkulturor qé do té thoté arsim pér jetén né bashk&siné multietnike dhe multikul-
turore. Edhe edukimi pér multikulturalizém pérbén né vetvete reformé demokratizuese pér
shqiptarét né Kosové, Maqgedoni, Mal i1 Zi dhe vise t€ tjera me popullaté shqipfolése. Autori
vleréson se arsimi multietnik dhe multikulturor éshté ndér pasurit€¢ mé té médha né jetén
shpirtérore dhe né pedagogjiné ndérkombétare. Duke trajtuar ¢€shtje té integrimit né arsim,
Rexhepagiq thekson se konceptet mbi edukatén integruese jané€ té kohés sé re, dhe pa dyshim,
t€ lidhura me ndryshimet dhe 1évizjet pér reformimin e shkollave dhe té arsimit popullor, jo
vetém né trevat shqiptare por edhe né€ vende té ndryshme evropiane. Kéto reforma sidomos
t€ shkoll€s shqipe, kishin pér qéllim qé kéto institucione edukativo-arsimore té liroheshin
nga intelektualizmi 1 tepért, nga formalizmi né diturité e nxénésve, nga ndikimi i madh i
shkollés herbartiane, nga ndikimi 1 pedagogjisé sé punés, nga ideologjizimi i edukatés dhe
1 arsimit, vecanérisht n€ periudhén e sistemit socialist, dhe nga njéanshméri té tjera. Njé
problem tjetér lidhur me demokratizimin dhe reformimin e sistemit lidhet edhe me konceptin
e té mésuarit t€ pérhershém. Né& trevat tona, nénvizon autori, atje ku dominon gjuha shqipe,
deri voné nuk kemi pasur as shkolla té detyrueshme fillore né gjuhén amtare, atéheré mund
t€ kuptohet pse te ne, me shekuj, mbretéronte analfabetizmi dhe prapambetja. Kéto dukuri —

pérqindja e njerézve pa shkollé, pa dituri, edhe sot jané kundérshtarét mé t€ médhenj té dijes,
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t€ shkencés, té arsimit, té kulturés dhe té qytetérimit shqiptar, pra dhe té arsimit t€ pérhers-
hém.> Kur analizon sistemet arsimore, Rexhepagiq thekson se njé sistem pér té€ qené sa mé
demokratik, unik dhe human né ¢do vend, né veganti né arsimin shqiptar, ku arsimohen té
rinj a té rritur, duhet té jeté i pérshtatshém, pa pagesé¢ dhe pér té gjithé, pa marré parasysh
strukturén sociale, gjininé, pérkatésiné fetare, etnike e dallimet e tjera. N€ analizén g€ u bén
sistemeve shkollore té shqiptaréve, dallimet ndérmjet shkollave dhe formave t€ arsimit kané
shumé pasoja, né esencé negative, sidomos né aspektin e ngritjes kulturore dhe té integritetit
etnik shqiptar. Nxénésit e njé€ paraleli do ta kishin té véshtiré pér t€ vazhduar shkollén duke
kaluar nga gjimnazi i Prishtinés né Tetové apo né Tirané. Jo vetém programet por edhe planet
mésimore jané me dallime t€ dukshme ndérmjet shkollave né¢ Kosové, né Maqgedoni, né Mal
t€ Zi dhe né€ Shqipéri. Dallimet né€ kéto shkolla vetvetiu jané pengesé kryesore pér té pasur
mé shumé tekste té€ pérbashkéta né té gjitha shkollat dhe pér nevojat e té gjitha niveleve té
arsimit. Pér shkaqge pedagogjike, kombétare, etike dhe shkencore, organizatorét e arsimit né
kéto treva duhet t€ kontribuojné sa mé shumé pér integrimin dhe lidhjen organike té siste-
meve tona arsimore. Shkolla duhet té na bashkojé sa mé shumé, dhe jo té béhet pengesé e
jetés soné té pérbashkét, té na integrojé e jo t’i shérbejé ndarjes s€ njé€ populli té njé gjuhe
dhe kulture té pérbashkét. Ky integrim mbaréshqiptar kérkon njé adaptim té pérbashkét té
sistemit arsimor né trevat shqiptare, njé sistem té reformuar dhe té integruar maksimalisht.
Keé&tu nuk &shté fjala q€ té lihen menjéané dallimet rajonale qé pérb&jné diversitetin kulturor
si vleré. Ndér ideté moderne dhe demokratizuese duhet t€ pérmendim edhe trajtimin e ¢ésh-
tjes s€ harmonizimit té arsimit n€ pérputhje me nevojat e ekonomisé€ dhe pérshtatjes sipas
tregut té€ punés.

Dituria éshté e lidhur me pasuriné e njeriut por kahjet e tyre ndryshojné. Pasuria zvogélohet
me harxhim, ndérsa dituria shumohet me ndarje. Duke folur pér gjendjen e arsimit né¢ Ko-
sové, né vitet 90 autori e pérshkruan até€ si njé€ gjendje té véshtiré, ku ka dallime té médha
né zhvillimin ekonomik, ka varféri, papunési, kriz€ morali e shogéruar edhe me represionin
e regjimit t€ Beogradit ku u pakésua numri i nxénésve. Mehmet Aliu, pér gjimnazin “Sami
Frashéri” t€ Prishtinés né vitin 1991 liroi dy shtépité e veta me 19 dhoma , n€ mungesé té
objektit shkollor. Ky akt dhe shumé té tjeré tregojné etjen e popullit t€ Kosovés pér arsim,
liri dhe demokraci. Autori térheq vémendjen se né literaturén dhe shkencén shqiptare ¢ésh-
tja e integrimit té fushave té jetés shpirtérore dhe t€ prodhimit material nuk €shté studiuar sa
duhet. Shkollat tona né njé€ perspektivé jo té largét, duhet té synojné pér realizimin e progra-
meve té reja pér planifikimin e punés mésimore dhe pedagogjike, pérvec kualifikimin dhe
ploté€simin e mésuesve, pedagogéve, psikologéve, punonjésit social, mjekun, biblotekarin e

shkollave etj. N& bazé té€ njohjes s€ arsimit né té kaluarén dhe t€ arsimit né kohén e tanishme
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mund t€ parashikohet dhe té planifikohet edhe arsimi né t€ ardhmen, pérmes njé studimi real,
objektiv, mbéshtetur né trendet, tendencat dhe drejtimet e arsimit né Kosové. K&€shtu autori
konribuonte né€ pedagogjiné futurologjike. Studimet pedagogjike jané nj€ nevojé e brendsh-
me e zhvillimeve arsimore pasi si¢ thoté Makarenko, “pedagogjia €shté mé dialektikja nga
té gjitha shkencat.”.

IDETE PEDAGOGJIKO - PSIKOLOGJIKE, ETIKA DHE ELEMENTET E SHKEN-
CAVE TE TJERA NE “PEND-NAMEN” E FERIDUDDIN ATTARIT
Njé refleksion psikopedagogjik me vlera té larta shkencore €shté zbérthimi qé Rex-
hepagiq i bén veprés sé mendimtarit persian Feriduddin Attar’, i lindur rreth vitit 1220.
“Pend-nama” éshté burim i rénd€sishém qé éshté krijuar para teté shekujsh. Njé hulumtim,
analizé dhe sitezé skrupuloze dhe model i ballafaqimit té fakteve dhe argumenteve. Ky libér
shkollor, i shkruar né formé letrare, éshté pérdorur njé kohé té gjaté edhe né kéto hapésira.
Autori i saj Feriduddin Attar i takon plejadés s€ krijuesve té shkélqyeshém klasiké persiané.
Me kéto dhe vepra té tjera jané€ zhvilluar forma té ndryshme té shprehjes poetike e autorét e
tyre kan€ merita té posagme pér letérsiné€ didaktike. Attar e gmon jashtézakonisht procesin e
t€ nxénit, “Dituriné, qofté edhe e vogél, mos e néngmo, sepse dituria, vleré té madhe ka. Nuk
mjafton vet€ém dituria, por ajo duhet té lidhet me aftésité intelektuale qé pérvetésohen me
ané t€ arsyes (logjikés).” K&été ndérlidhje Attar e ka definuar késhtu: Dituria pa mend éshté
e keqe, biro, dituria éshté shpend, e mendja flatér, bir. Kush ka dituri e s’ka mend, rrugén e
arsyes ai ¢ humb (mbetet ané€sh)®. Pér mé tepér, mé€ me réndési &shté té€ zhvillohen aftésité
mendore, dhe Attar thoté: Dije se mendja éshté mé e vlershmja né boté.’ Attar jep kétu njé
varg késhillash mbreséshe dhe té€ paharrueshme pér fémijét sepse jané té fituara edhe né bazé
té pérvojave jetésore té njerézve té tjeré. Attar rekomandon sidomos té€ zhvillohet te fémijét
ndjenja e shoqérimit, e mirébérjes né vend té koprracisé, t€ zhvillohen ndjenja té€ kéndshme
dhe t’u flitet fémijéve pér té bukurén. Attar ¢ ¢mon shumé sjelljen njerézore, ai besonte
né fuqiné e njohurisé€ njerézore dhe té zhvillimit intelektual té personalitetit. Nga libri del
géndrimi i réndésishém teorik se Attar e njihte me themel psikologjiné e pasanikéve, té ko-
prracéve, t€ varfanjakéve, i njihte cilésité e njerézve té talentuar, t€ hipokritéve e té shenjave
té personave té kufizuar, e njihte psikologjiné e fémijéve. Lypésin e pérshkruan késhtu: Kur
né rrugé té njohurin ténd e takon, si era fluturo dhe pérshéndete né€ kalim.'* Attar ka vézhguar
njé kohé té gjaté sjelljen e lypésve, fatkéqinjve dhe té€ tjeréve, manifstimet e tyre té jashtme
dhe ményrat e reagimeve té tyre. M€ voné biheviorizmi (anglisht Behavoir -sjellje), shkolla
psikologjike e krijuar né¢ SHBA né fillim té shekullit XX (Torndaik, Votson etj.) mbi kété do

ta mbéshtesé doktrinén e vet psikologjike dhe do té ushtrojé ndikim té madh dhe né sferat
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jashté psikologjisé (p.sh. né edukatén). Njé shembélltyré té ndikimit té shenjave té jashtme
sipas Attarit: “N¢ fytyrén e bujarit éshté drita e qetésia.” Attar i ¢mon njerézit e ditur, qé€ jané
me “karakter té bukur” dhe t€ veshur modest€, dhe ua sheh pér t€ madhe atyre qé e tejgmojné
veten dhe e lavdérojné veprén e vet. Aty-kétu mbéshtet edhe pércaktimet e kétilla: Edhe po
té jesh shumé i dijshém dhe i arsimuar, veten e quaj mé té ulét se ¢do i padijshém.!! Jané té
sakta vérejtjet e Attarit se njeriu nuk ngritet n€ koké té€ vet dhe se ai veté duhet t“i njohé aftés-
ité ¢ veta.!? Cdo njeri pérparon gjaté jetés me ndihmén e “diturisé, mendjes dhe zgjuarésisé”,
qé té arrij€ deri te njohurité e vérteta dhe sa mé té plota. Attar nisej nga jeta dhe e vézhgonte
sistematikisht sjelljen e njerézve, té shtresave t€ ndryshme shoqgérore dhe té profesioneve té
ndryshme e t€ kualiteteve individuale. Mbi kété bazé€ mbéshtet edukata dhe arsimi si aktivite-
te themelore pedagogjike. Pedagogjia vjen n€ shprehje edhe atéheré kur u drejtohet fémijéve
cka duhet té€ punojné, si té sillen né situata t€ ndryshme, me ké té shoqérohen dhe prej kujt
té ikin, p.sh. t€ jené té kujdesshém dhe t€ ruhen nga mashtruesit, t€ padijshmit (injorantét),
njerézit lakmi tar€ etj. Ndikimin pedagogjik té Attarit e vérejmé edhe né fjalét e maksimat
me té cilat u drejtohet njerézve né “Librin késhillave”® Arsimi dhe edukimi, sipas Attarit,
nuk jané veprimtari e njétrajtshme, por proces kompleks dhe prandaj fémijés i rekomandohet
qé€ t“i hapé syté pér mésime dhe t“i pranojé me shpirt késhillat e mésuesit.!* Kjo do té thoté
se edhe fémija duhet té jeté pjesémarrés aktiv né edukim. N& Pend Name, (né€ fq. 103-104)
Attarin e quan Piri Murshid, qé€ do té thoté€ mésues, prijés shpirtéror. Ndri¢cimi i s€ vértetes
nga e pavérteta, theksimi i rolit té dituris€ e té urtésis¢, madhérimi kuranor i autoritetit té
shkencés e té fuqis€ sé gjykimit, theksimi i bémirésisé (i veprimeve té€ mira), kritika e té
padishémve e krahas kétyre dénimi i njerézve hipokrité, i koprracéve dhe i plangprishésve,
theksimi i drejtésisé€, jané vetém disa pérmbajtje q€ jané shtruar né ményré t€ ngjashme edhe
né “Pend-name”. Attar ishte kundér pérdorimit té fjaléve e té shprehjeve té kéqija e vulgare.
Ai shkruan se fjala e keqe €shté si dru i shémtuar. Njé varg pércaktimesh té pérbashkéta
gjendet n€ domenin e etikés né “Pend-name”. Shpeshheré pérdoren termat: “maruf™, qé do
té thoté “miré” dhe “munker”, q€ do t€ thoté “i pazakonshém, keq. Kéto shprehje 1 pérdorte
Attar duke pércaktuar psikologjiné e sjelljes te fémijét. Libri i késhillave 1 Attarit edhe sot
mund t€ jet€ me interes q€ té shihet si shkruheshin dikur tekstet shkollore dhe doracakét
dhe ¢ka u rekomandohej fémijéve dhe rinis€ né ato libra e ¢ka konsiderohej negative dhe e
ndaluar. Do té ishte shkencérisht e arsyeshme dhe pedagogjikisht e nevojshme qé€ edhe né
kohén toné té kemi tekste shkollore té fushés s€ edukimit, sikurse jan€ marrédhéniet morale,
psikologjia e njerézve t€ profesioneve té ndryshme, bota dhe psikika e fémijés, kufijté dhe

mundésité e edukatés sot, etika e mésimdhénésve dhe e edukatoréve.
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Hajri Mandri

Pérfundime:
IDETE PEDAGOGJIKE TE JASHAR REXHEPAGIQIT MBETEN AKTUALE.

Jashar Rexhepagoq mbetet njé ndér pedagogét e shquar té Kosovés me pérkushtim
gjysémshekullor. Edhe tani kur veprimtaria virtuale e ka shnérruar shoqériné€ kosovare né
njé shkollé t& madhe té njé shoqérie qé méson, idete pedagogjike t&€ Rexhepagiqit tingéllo-
jné aktuale. Rexhepagiq la pas njé pasuri t€ vyer né fushén e pedagogjisé. Ai si njé eduka-
tor idealist i madh e projektoi veten né t&€ ardhmen. Demokracia autentike, konkrete dhe
praktike né arsim, nuk konsiderohen fjalé boshe, por ide, qé &shté e realizueshme, reale dhe
ardhshméri e bashkésive tona shoqérore. Arsimi i pérhershém sé bashku me arsimin integral
e demokratik do ta shndérrojé edukimin formal né shkollé¢ moderne né té€ cilin t€ mésuarit
béhet proces komunikues ku dominon ideja e liris€, pluralizmi, toleranca dhe individualiteti
i nxénésve. Rexhepagiq e vleréson demokratizimin e arsimit si njé mjet té fuqishém kundér
burokratizmit dhe diskriminimit n€ arsim, si dhe kundér botékuptimit mbi arsimin autoritar,
ide g€ e b&jné autorin té keté vlera t€ médha ideore dhe shkencore né fushén e pedagogjisé
si testament pararendés pér njé filozofi moderne arsimore. Ne kemi nevojé ta lexojmé dhe
kuptojmé veprén e Tij, ku gjendet e mishéruar energjia, imagjinata, gjenialiteti. Pér sfidat
qé€ kemi pérpara objektivi i shoqérisé mbaréshqiptare éshté krijimi i njé shoqérie qé méson,
té pérfshiré pér drejtési sociale dhe miréqenie. Le té jeté njé€ libér 1 hapur pér té gjithé ne

trashégimia pedagogjike e shkruar nga idelogu i shquar Jashar Rexhepagiq.
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